Cap. XXIII. De musicis numeris.

(169) 1. Numeros autem secundum musicam, ita quaeris. Positis extremis, ut puta VI et XII, vides quot monadibus superetur VI a XII, et est VI monadibus; ducis per quadratum: sexies seni faciunt XXXVI. Coniungis extrema illa prima VI ac XII, simul efficiunt XVIII. Partis XXXVI per XVIII, efficitur dipondius. Hos jungis cum summa minore, scilicet VI, erunt VIII, et erit medium inter VI et XII. Propterea quod VIII superant VI duabus monadibus, id est, tertia de sex et superantur VIII a XII quatuor monadibus, tertia portione. Qua parte ergo superat, eadem superatur.

(170) 2. Sed haec ratio quemadmodum in mundo est, ex volubilitate circulorum, ita et in microcosmo in tantum praeter vocem valet, ut sine ipsius perfectione etiam homo symphoniis carens non consistat. Eiusdem musicae perfectione etiam metra consistunt, in arsi, et thesi, id est, elevatione et positione.

Lib. VI. Cap. XIX. De officiis.

(171) 5. Chorus est multitudo in sacris collecta, et dictus chorus, quod initio in modum "coronae" circum aras starent, et ita psallerent. Alii chorum dixerunt a "concordia", quae in charitate consistit, quia si charitatem non habeat, respondere convenienter non potest.

(172) 6. Cum autem unus canit Graece monodia, Latine sicinnium dicitur; cum vero duo canunt, bicinium appellatur: cum multi, chorus. Nam chorea ludicrum cantilenae, vel saltationes classium sunt.

(173) 7. Antiphona ex Graeco interpretatur vox reciproca, duobus scilicet choris alternatim psallentibus ordine commutato, sive de uno ad unum quod genus psallendi Graeci invenisse traduntur.

(174) 8. Responsorios Itali tradiderunt, quod inde responsorios cantus vocant, quod alio

13. El "tintinábulo" recibe su nombre del sonido que emite, como la palabra aplauso recibe su nombre de las manos y el chirriar lo recibe del chirrido de las puertas.

14. "Sinfonía" es un instrumento de madera cavada por una y otra parte y ambas cubiertas por una piel que se golpea con una vara; se hace el canto muy suave por la adaptación de lo grave y de lo agudo.

Cap. XXIII. De los números músicos.

1. Los números según la música así los buscarás. Puestos los extremos 6 y 12, busca en cuántas unidades es superado el 6 por el 12 y ves que son 6 unidades; busca el cuadrado de esta superación y tienes que 6 x 6 son 36. Suma los extremos 6 y 12 y resulta 18; divide 36 por 18, y da el cociente 2. Une esto con la suma menor, a saber: 6, y forma 8, y será el medio entre 6 y 12. Y de la misma manera que el 8 supera al 6 en 2 unidades, que es la tercera parte de 6, así es superado el 8 por el 12 en cuatro unidades, que es la tercera parte de 12. En la misma proporción que supera es superado. (*)